

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ IX - năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 40-KH/TU ngày 27/02/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tổ chức Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ IX - năm 2026, Ban Xây dựng Đảng phường Yên Hòa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ IX - năm 2026, tạo hiệu ứng lan tỏa trong các cơ quan báo chí và xã hội, động viên, khuyến khích phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí, cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng và có nhiều tác phẩm xuất sắc tham dự Giải. Qua đó, góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; các chỉ thị, nghị quyết của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô, phường.

- Lựa chọn được những tác phẩm báo chí xuất sắc, các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong hoạt động tuyên truyền phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh để tôn vinh, trao giải.

- Việc tổ chức thực hiện Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ IX - năm 2026 cần đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiến độ đề ra, thiết thực kỷ niệm 72 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2026).

II. NỘI DUNG

1. Tên giải thưởng: “Giải báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ IX - năm 2026”.

2. Danh nghĩa tổ chức: Thành ủy Hà Nội.

3. Nội dung triển khai:

Giải tuyển chọn và trao cho các tác giả (nhóm tác giả), tác phẩm báo chí xuất sắc viết về các nội dung:

- Chủ trương của Thành ủy Hà Nội về phát triển văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh; tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của văn

hóa đổi với sự phát triển toàn diện, bền vững của Thủ đô; đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; đẩy mạnh cải cách hành chính; đề cao vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ lãnh đạo, nhất là người đứng đầu.

- Những kết quả nổi bật của Hà Nội trong việc thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; Nghị quyết Đại hội XVIII Đảng bộ Thành phố về lĩnh vực văn hóa; Chỉ thị số 30-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh; Nghị quyết số 90-NQ/TU về phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô gắn với việc thực hiện 02 quy tắc ứng xử của Thành phố.

- Phản ánh gương điển hình (tập thể, cá nhân), mô hình mới, cách làm hay, đạt hiệu quả tích cực trong phát triển văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Những khó khăn, bất cập, những biểu hiện tiêu cực, các vấn đề tồn tại trong phát triển văn hóa Thủ đô và việc thực hiện 02 quy tắc ứng xử của Thành phố.

4. Đối tượng tham dự Giải

- Về tác giả: Là công dân Việt Nam có tác phẩm báo chí được đăng, phát trên các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, ảnh báo chí). Tác giả dự Giải không vi phạm các quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, không vi phạm Luật Báo chí và các luật khác hiện hành.

- Về tác phẩm: Là các tác phẩm báo chí thuộc tất cả các thể loại viết về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh được đăng, phát trên các loại hình báo chí: Báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình.

Những tác phẩm được trao thưởng ở các cuộc thi khác vẫn được quyền dự Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, nhưng cần ghi rõ mức giải và cuộc thi do cơ quan nào tổ chức.

- Các cơ quan báo chí tổ chức phát động, động viên phóng viên, nhà báo tham gia viết về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh và tuyển chọn nhiều tác phẩm có chất lượng tham dự Giải.

5. Thời gian tác phẩm dự Giải

Thời gian đăng, phát tác phẩm được tính từ ngày 11/8/2025 đến ngày 31/7/2026.

II. TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ IX - năm 2026

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao; Hội Nhà báo Hà Nội; Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng các xã, phường và các Đảng ủy trực thuộc Thành ủy; các cơ quan báo chí.

- Thời gian thực hiện: Chỉ đạo tuyên truyền thường xuyên trong quá trình tổ chức Giải; trong đó, cao điểm là thời gian nhận tác phẩm tham dự và tổ chức chấm Giải (tháng 8/2026), thời gian tổ chức Lễ trao Giải (tháng 10/2026).

2. Tham mưu Thường trực Thành ủy ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Thành ủy; UBND Thành phố; Văn phòng UBND Thành phố; Sở Văn hóa và Thể thao; Hội Nhà báo Hà Nội; Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Hà Nội; Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố; Cơ quan Báo và phát thanh, truyền hình Hà Nội.

- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2026.

3. Tổ chức Hội nghị thông báo Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải; thống nhất kế hoạch tổ chức Giải và phân công thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Thành ủy Hà Nội giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy chủ trì tổ chức thực hiện.

- Thành phần: Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải.

- Thời gian thực hiện: Tháng 4-5/2026.

4. Tổ chức đi thực tế, cung cấp thông tin cho phóng viên báo chí về lĩnh vực văn hóa, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa Thăng Long - Hà Nội, phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao; Hội Nhà báo Hà Nội; các xã, phường; các cơ quan báo chí.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 7/2026.

5. Xây dựng Quy chế chấm Giải; thành lập Ban Thư ký Giải, Hội đồng chấm Giải các vòng Sơ khảo, Chung khảo

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Giải.

- Cơ quan thường trực: Hội Nhà báo Hà Nội tham mưu xây dựng Quy chế chấm Giải; thành lập Hội đồng chấm Giải các vòng Sơ khảo, Chung khảo.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2026.

- Kết quả: Quyết định ban hành Quy chế chấm Giải; Quyết định thành lập Hội đồng chấm Giải các vòng Sơ khảo, Chung khảo, Ban Thư ký Giải.

6. Tiếp nhận tác phẩm tham dự Giải

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Giải.

- Cơ quan thường trực: Hội Nhà báo Hà Nội, Ban Thư ký Giải chủ động đón đọc, tiếp nhận, phân loại, tổng hợp danh sách tác phẩm báo chí tham dự Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ IX - năm 2026.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao; các cơ quan báo chí có tác phẩm tham dự Giải.

- Thời gian thực hiện: Thời hạn cuối cùng nhận tác phẩm là ngày 01/8/2026.

- Kết quả: Hồ sơ tác phẩm báo chí tham dự Giải đạt yêu cầu, quy định; báo cáo kết quả tiếp nhận tác phẩm tham dự Giải; danh sách tổng hợp, phân loại, số lượng các đơn vị, tác phẩm tham dự Giải.

7. Tổ chức chấm giải vòng Sơ khảo

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Giải.

- Cơ quan thường trực: Hội Nhà báo Hà Nội.

- Phối hợp thực hiện: Hội đồng Sơ khảo, Ban Thư ký Giải.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 02/8/2026 đến ngày 15/8/2026.

- Kết quả: Danh sách tác phẩm báo chí đáp ứng tiêu chí đưa vào vòng Chung khảo.

8. Tổ chức chấm giải vòng Chung khảo

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Giải.

- Cơ quan thường trực: Hội Nhà báo Hà Nội.

- Phối hợp thực hiện: Hội đồng Chung khảo, Ban Thư ký Giải.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 16/8/2026 đến ngày 30/8/2026.

- Kết quả: Danh sách tác phẩm báo chí xuất sắc và các cơ quan báo chí tiêu biểu trình Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải.

9. Ban hành quyết định công nhận tác phẩm báo chí đạt Giải và thống nhất danh sách các tập thể, cá nhân tiêu biểu đề nghị khen thưởng

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Giải.

- Phối hợp thực hiện: Hội đồng Chung khảo, Ban Thư ký Giải.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/9/2026.

- Kết quả: Danh sách tác giả, tác phẩm báo chí xuất sắc; các tập thể, cá nhân tiêu biểu đề nghị khen thưởng trình Ban Chỉ đạo Giải.

10. Tổ chức Hội nghị về việc chuẩn bị tổ chức Lễ trao Giải

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao; Cơ quan Báo và phát thanh, truyền hình Hà Nội.

- Thành phần tham dự: Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Thư ký Giải; Văn phòng Thành ủy; Văn phòng UBND Thành phố; Sở Văn hóa và Thể thao; Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố; Hội Nhà báo Hà Nội.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/8/2026.

- Kết quả: Kế hoạch tổ chức Lễ trao Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ IX - năm 2026.

11. Tổ chức Lễ trao Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ IX - năm 2026

- Chủ trì: Thành ủy Hà Nội.

- Cơ quan thực hiện: Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Cơ quan Báo và phát thanh, truyền hình Hà Nội.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng Thành ủy; Văn phòng UBND Thành phố; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Tài chính; Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố; Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội; Thành đoàn Hà Nội; Hội Nhà báo Hà Nội; các cơ quan báo chí.

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2026, thiết thực kỷ niệm 72 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2026).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ IX - năm 2026, Ban Xây dựng Đảng trân trọng đề nghị các đơn vị tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực hưởng ứng, sáng tác nhiều tác phẩm báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh; phối hợp cung cấp thông tin, tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan báo chí tuyên truyền, sáng tác các tác phẩm báo chí về nội dung này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường,
- Đ/c Trưởng Ban XDĐ phường,
- Phòng VH - XH phường,
- MTTQ, các tổ chức CT-XH phường,
- Các Đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ phường,
- Các Chi bộ tổ dân phố,
- Lưu.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Thị Hoàng Hà